
 

_______________________________________________________________________________________
ASPES S.p.A. 
 

Via Mameli, 15 - 61121 Pesaro tel +39 0721 372411 segreteria@aspes.it aspes@legalmail.it 

P. IVA 01423690419   Cap. Soc. € 58.035.504 i.v.   www.aspes.it 

 
 

 
DECISIONE A CONTRARRE N. 4 del 30/11/2023  

 

Oggetto: Appalti riservati “Procedura aperta in modalità telematica, per l’affidamento 

biennale rinnovabile per un ulteriore anno del “Servizio di gestione del canile sanitario e rifugio 

comprensoriale per cani” del “Servizio di gestione gattile sanitario” ubicato in Via Madonna 

del Monte, Pesaro (PU)” – CIG (A030CAAA40).  

 

il Direttore Generale  

 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio Comunale di Pesaro n. 83 del 21.06.2021 concernente 

“Aspes s.p.a. - Approvazione Budget 2021 – Indirizzi affidamento servizi in house providing” con 

la quale è stata approvata la gestione tramite ASPES s.p.a. del servizio di gestione del canile e 

del gattile sanitario comprensoriale, dei due rifugi comunali per cani, del gattile sanitario con 

oasi felina e colonia felina protetta e del campo di sepoltura per animali da affezione; 

 

Richiamato il Disciplinare quadro tra Aspes S.p.A. e Comune di Pesaro prot. n° 42737/2023 del 

31.03.2023 con decorrenza 01.01.2023 – 31.12.2025 con il quale Aspes S.p.A. ha assunto la 

piena titolarità del servizio di Gestione del Canile sanitario e comprensoriale, del gattile 

sanitario e oasi felina e colonia felina protetta, dei due rifugi per cani; 

 

Considerato che Aspes S.p.A. in qualità di gestore del servizio può avvalersi di terzi per lo 

svolgimento di parti o fasi operative del servizio affidato e che tra queste è parte il “Servizio di 

gestione del rifugio comunale per cani ubicato in Via Madonna del Monte, Pesaro, nell’area 

sottostante il canile sanitario”; 

 

Richiamate le seguenti determinazioni del RUP: 

- Determina a contrarre n° 17 del 22.12.2022 - affidamento del “Servizio di gestione 

gattile sanitario” affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. - CIG ZE13940F50; 

- Determina a contrarre n° 18 del 22.12.2022 - affidamento del “Servizio di gestione del 

canile sanitario e rifugio comprensoriale per cani” affidamento diretto, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. - CIG Z8C39411E5; 

- Determina a contrarre n° 19 del 22.12.2022 - affidamento del “Servizio di gestione del 

rifugio comunale per cani ubicato in Via Madonna del Monte, Pesaro, nell’area 

soprastante il canile sanitario” affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a) del 

D. Lgs. n. 50/2016, così come disciplinato, in via transitoria, dall’art. 1, c. 2, lett. a) del 

D.L. 16 luglio 2020, n. 76, successivamente modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1), legge n. 108 del 2021- CIG 956697230C; 

 

Ravvisato che la gestione del canile è ad ogni effetto servizio pubblico, al fine di garantirne la 

regolarità, continuità e completezza, risulta necessario provvedere, alla rinnovazione del 

procedimento di affidamento; 



 

 

 

2 

 

VISTI i documenti predisposti dal RUP consistenti in: 

 a) Bando di gara; 

 b) Disciplinare di gara e relativi allegati; 

 c) Capitolato Tecnico e relativi allegati;  

 d) Istruzioni operative per accedere al Sistema e regole tecniche per l’utilizzo della 

piattaforma di e-procurement;  

f) Codice etico. 

 

Considerato che, come emerge dagli atti di gara il valore complessivo dell’appalto, ai sensi 

dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni di cui al Disciplinare di 

gara, è pari a Euro 646.000,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; che l’importo totale per il biennio di 

affidamento è pari ad € 380.0000 di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a Euro 

7.600,00 oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge e non è soggetto a ribasso;  

 

Considerato infine che l’importo totale dei costi della manodopera per il CCNL di riferimento è 

pari a Euro 188.488,42 oltre IVA e/o altre imposte e contributi di legge e non è soggetto a 

ribasso; 

 

Accertato che l’importo stimato per il servizio in esame risulta coperto da fondi propri di 

bilancio; 

 

Verificato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 

136 è stato assegnato il seguente CIG (A030CAAA40);  

 

Ritenuta necessario l’individuazione, attesa la specificità dell’affidamento del servizio, del 

Responsabile dell’esecuzione del contratto in persona differente dal Responsabile Unico del 

Procedimento; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

 

DETERMINA  

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto che 

viene approvata anche sotto il profilo motivazionale; 

2. di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto per il canile ed il gattile di Pesaro 

mediante procedura aperta in appalti riservati ai sensi dell’art. 71 del D.L. n. 36/2023; 

3. di procedere all’esecuzione di una procedura aperta tramite la pubblicazione del 

relativo bando di gara nelle forme di legge ed al caricamento della documentazione 

attraverso la Piattaforma di e-procurement Appalti e contratti di Aspes S.p.A. 

accessibile dal sito https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti; 

4. di dare atto che l’importo a base di gara, per la durata di 24 mesi è pari ad € 380.0000 

di cui oneri per la sicurezza da interferenze pari a Euro 7.600,00 oltre IVA di legge, 

eventualmente prorogabile per ulteriori n° 12 mesi, per un quadro economico di 

servizio complessivo di € 570.000,00 (di cui € 11.400,00 per oneri per la sicurezza 

interferenziali non soggetti a ribasso) al netto di IVA di legge; 

5. di stabilire che il criterio di aggiudicazione da utilizzarsi è il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ex art. 108, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023 di cui al Disciplinare di 

gara; 

6. di indicare il CIG (A030CAAA40) relativo al servizio in oggetto in tutte le fasi della 

procedura di acquisto; 

7. di approvare sin d’ora, come parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, i seguenti documenti gara in corso di elaborazione: 

- Bando di gara,  

- Disciplinare e suoi allegati: 

https://appalti.aspes.it/PortaleAppalti


 

 

 

3 

 Allegato 1 - Istanza di ammissione e dichiarazioni; 

 Allegato 2 - Dichiarazioni misure di self cleaning; 

 Allegato 3 - Capacità economico-fin.ria e tecnico professionale; 

 Allegato 4 - Dichiarazione presa visione luoghi; 

 Allegato 5 - DGUE-D.Lgs-36-2023; 

 Allegato 6 - Dichiarazione segreti tecnico commerciali; 

 Allegato 7- Dichiarazione impegno costituzione sede; 

 Capitolato tecnico; 

 Bozza di contratto; 

 Quadro economico dell’intervento; 

 Scheda del personale. 

8. di dare atto che la nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice avverrà a 

norma dell’art. 93, d. Lgs. n. 36/2023 e del “Regolamento per la nomina, la 

composizione ed il funzionamento delle commissioni giudicatrici di gara di Aspes 

S.p.A.”, successivamente alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle 

offerte; 

9. di dare atto che ai sensi dell’art. 31, c. 1, D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il dott. Antonio Marcello Muggittu, Dirigente e Responsabile del Servizio 

Verde urbano e profilassi del territorio. 

10. di prevedere, in sede di aggiudicazione del confronto, la nomina del Direttore per 

l’esecuzione. 

 

Pesaro, 30.11.2023 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

- Bando di gara,  

- Disciplinare e suoi allegati: 

- Allegato 1 - Istanza di ammissione e dichiarazioni; 

- Allegato 2 - Dichiarazioni misure di self cleaning; 

- Allegato 3 - Capacità economico-fin.ria e tecnico professionale; 

- Allegato 4 - Dichiarazione presa visione luoghi; 

- Allegato 5 - DGUE-D.Lgs-36-2023; 

- Allegato 6 - Dichiarazione segreti tecnico commerciali; 

- Allegato 7- Dichiarazione impegno costituzione sede; 

- Capitolato tecnico; 

- Bozza di contratto; 

- Quadro economico dell’intervento; 

- Scheda del personale. 

Il Responsabile Unico di Progetto  

(Dott. Antonio Marcello Muggittu) 


